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 4از 3سنت های خداوند در زندگی/ 

 خوانند مردم در برابر این دعوت دو وقتی انبیا مردم را به دین الهی فرا می

دهند و هدایت ای به ندای حقیقت پاسخ مثبت میدسته شوند:دسته می

ایستند، ای لجاجت ورزیده و در مقابل حق میپذیرند و دستهالهی را می

خداوند سنت و قانون خود )سنت امداد عام( را بر این قرار داده که هرکس، 

ش هر کدام از این دو راه را برگزیند بتواند از همین امکاناتی که خدا در اختیار 

 قرار داده استفاده کند.

 

 ها در سنت امداد عام در واقع خداوند امکانات و لوازم رسیدن به خواسته

 های هر دو گروه فراهم کرده است.و هدف

 

  سورۀ هود: »کسانی که زندگی دنیا و تجملات آن بخواهند،  16و  15آیۀ

دهیم و کم و کاستی نخواهند حاصل کارهایشان را در همین دنیا به آنان می

اند بر باد دید، امّا اینان در آخرت جز آتش دوزخ ندارند و هرچه در دنیا کرده

سنت امداد عام الهی  دهند، باطل است« دربارۀرفته و آنچه را که انجام می

 است.
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   توفیق در اصطلاح دینی به معنای آسان نمودن است یعنی خداوند شرایط

گذارد و در این راه سعی و اسباب را برای کسی با نیت پاک قدم در راه حق می

تر به مقصد برسد. سازد که وی بتواند آسانکند چنان فراهم میو تلاش می

 توفیق الهی نام دارد.این امداد خاص خداوند، سنت 

 

  های توفیق، نصرت و هدایت الهی به دنیای تلاش و مجاهدت یکی از جلوه

 است.

 

 گیرد و کند، دست او را میخداوند، انسان تلاشگر و مجاهد را حمایت می

 برد.با پشتیبانی خود به پیش می

 

 های توفیق الهی، ایجاد زمینۀ مناسب برای رشد و تعالی شخص از جلوه

باشد مانند: یافتن دوست خوب، شرکت در یک جلسۀ قرآنی و مؤمن می

 خواندن یک کتاب تأثیرگذار و هدایتگر.

 

 پذیری، هم نقش در کسب توفیق الهی، عوامل درونی مانند روحیۀ حق

قرآن ایمان و لجاجت و کفر و گذشتن از  کننده دارد )مثال شنیدن آیاتتعیین

 توجهی(کنار مسجد و نماز اول وقت و بی
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  جا که خداوند به بندگان خود محبت دارد، با همۀ آنان، چه نیکوکار و از آن

 کند )سنت سبقت رحمت بر غضب(.چه گناهکار به لطف و مهربانی رفتار می

 

 گار شما، رحمت را بر خود کند: »پرورد خداوند به بندگان خود اعلام می

 واجب کرده است«.

 

 گیر باز هم از دریچه لطف و رحمت جا که خداوند بر کسی سخت میآن

 گیرد.است مانند مادری که به فرزندش سخت می

 

 .راه بازگشت )توبه( به خدا همیشه باز است 

 

 آمرزش گناهان با توبه، آمرزش برخی از گناهان با انجام کار نیک، حفظ 

آبروی بندگان گناهکار )ستّارالعیوب(، پذیرش عبادت اندک )دعای سحر(  و 

هایی از سبقت رضایت سریع )دعای کمیل( از کسی که طلب آمرزش کرده نمونه

 رحمت بر غضب است.
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  یکی از موارد سبقت رحمت بر غضب آن است که وقتی انسان کار نیکی

که فوراً آن را ثبت نماید امّا   دهداش فرمان میانجام دهد خداوند به فرشته

دهد که صبر کند تا شود به فرشتۀ خود دستور میوقتی گناهی مرتکب می

اش توبه کند و جبران نماید و در صورتی که بنده توبه نکرد آن گناه را ثبت بنده

 نماید.

 

  خداوند عمل نیک را چند برابر پاداش )فضل( و کار بد را فقط به اندازۀ

 دهد )عدل(.یخودش جزا م
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